Гісторыя ўсходніх славян напрацягу многіх стагоддзяў уяўляла сабой хроніку, насычаную ўзаемазвязанымі, сумежнымі падзеямі, якія закраналі лёсы не толькі беларусаў, украінцаў, рускіх, але палякаў, літоўцаў і іншых народаў. Выбітным прыкладам іх агульнай жыццёвай дарогі ў другой палове ХІХ ст. можа служыць паўстанне 1863–1864 гг. Ініцыяванае фактычна растрэлам патрыятычнай маніфестацыі 15 (27) лютага 1861 г. у Варшаве, яно ўсхвалявала ўсё суседняе памежжа і стала апорным пытаннем тагачаснай еўрапейскай дыпламатыі. Увогуле 1860-я гг. у Расійскай імперыі наскрозь пранізаны атмасферай паўстання, завязка і яскравыя сігналы якога прагучалі ў 1861–1862 гг. (маніфестацыйны этап).

Арыгінальна, але цяжка. Заканчваю, усіх трох Арла, Рыцара і Анёла змяшчу спераду, але калі ў цябе ўзнікне іншая думка, то падзяліся са мной, бо гутарка ідзе не пра мяне, а пра айчыну”<sup>20</sup>.

Не менш цікава прайшло сцэнічнае жалобнае набажэнства ў Мазырскім касцёле Мінскай губерні па пяці загінулых 15 (27) лютага 1861 г. варшаўскіх маніфэстантах: “Катафалка абставлена была цветами доставленными усердными молельщицами, а на нем положены были пять мученических венцов, из мха и разной зелени сплетенные, которые по окончании служения разобраны присутствующими по частям <...> Ксендз Кульвановский сказал <...>

– Спр. 6672. – Арк. 3; НГАБ. – Ф. 159. – Воп. 1. – Спр. 6673. – Арк. 8 адв.
- <sup>15</sup> Архіў аддзела гісторыі беларускай дзяржаўнасці Інстытута гісторыі НАН Беларусі. – Папка “Восстание 1863 г.”. – № 108. – Арк. 407.
- <sup>16</sup> Аўтаркай згадваюцца пяць маніфестантаў, застрэленых у Варшаве 15 (27) лютага 1861 г.
- <sup>17</sup> Świdarska M. Dziennik małej patriotki (Maryjki Bohowityń Kozieradzkiej), 1860–1865 / Świdarska Ę. – Tarnowa: J. Pisz. – S. 52–54.
- <sup>18</sup> Залескі Б. Ф. 3 жыцця літвінкі / Б.Ф. Залескі. – Мінск: выдавецтва Віктара Хурсіка, 2009. – С. 127.
- <sup>19</sup> Polska myśl polityczna XIX wieku.